
Prop. n. 1479/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 233 DEL 23/03/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio sicurezza e protezione civile

Oggetto: SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  2021  -  PROGETTO: 
L'ESPERIENZA INSEGNA: STRATEGIE DI PREVISIONE 
DEI RISCHI ED EDUCAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE 
- VOLONTARI PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
- NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE SELEZIONE 
VOLONTARI.

IL DIRIGENTE

VISTA la  Legge  6  Giugno  2016,  n.106,  recante,  all’Art.  1,  comma  2,  “Delega  al 
Governo per la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del 
Servizio Civile Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti 
legislativi anche per la revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, 
individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi;
 
VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio 
Civile Universale,  a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”),  che 
stabilisce,  all’Art.  11,  comma  1,  l’istituzione  dell’Albo  degli  Enti  di  Servizio  Civile 
Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di 
intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;
 
VISTO altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 
2017, concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per  
l’iscrizione” e della Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 
2017”,  che  stabilisce  le  modalità  di  iscrizione  al  suddetto  Albo,  sulla  base  della 
valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria 
per  la  presentazione  dei  programmi  di  intervento  e  di  progetti  di  Servizio  Civile 
Universale;

DATO ATTO che ANCI Sardegna ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

diffusione del Servizio Civile tra i Comuni sardi, che la struttura organizzativa di ANCI 
Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed 
efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri 
dell’Ente Locale;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 25 del 11.02.2020 avente per oggetto 
“Adesione attraverso Anci Lombardia All'albo Degli Enti Di Accoglienza Del Servizio 
Civile Universale”, esecutiva ai sensi di legge;
 

VISTA la proposta inviata dall’ANCI Sardegna/ANCI Lombardia prot. n.54498 del 
24/09/2020 di adesione alla progettazione 2020 di servizio civile per avviare i volontari 
in servizio alla fine dell’anno 2021, in uno o più dei seguenti settori: assistenza, 
protezione civile, patrimonio artistico e culturale, educazione e promozione culturale, 
paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, agricoltura in 
zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità, patrimonio ambientale e 
riqualificazione urbana;
 

DATO ATTO che è stata richiesta l’attivazione all’ANCI Lombardia di n. 2 posizioni di 
volontario del Settore Protezione Civile entro la fine 2021 del Progetto di Servizio Civile 
Universale;
 
PRESO ATTO che è stato pubblicato in data 14 Dicembre 2021 il Bando di Servizio 
Civile Universale 2021 per la selezione dei Volontari da impiegare nei progetti di 
servizio Civile, il cui avviso è stato pubblicato sul sito del Dipartimento del Servizio 
Civile www.serviziocivile.gov.it, sul sito www.scanci.it, e nel sito istituzionale del 
comune di Oristano;
 
CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande, da inoltrare 
attraverso la piattaforma domande online (DOL) del Servizio Civile Anci Lombardia, è 
stata prorogata alle ore 14:00 del 9 marzo 2022, in attuazione al Decreto n.87/2022;
 
DATO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 10 candidature di aspiranti 
volontari ad ognuna delle quali Anci Lombardia ha provveduto ad attribuire il 
punteggio relativo alla valutazione dei curricula;
 
PRESO ATTO che i candidati devono obbligatoriamente sostenere il colloquio di 
selezione da svolgersi in modalità online con Anci Lombardia e con i referenti del 
Servizio Civile del Comune di Oristano;
 
VISTA l'email di Anci Lombardia del 07 Marzo 2022 con la quale si comunicano le date 
dei colloqui per la selezione dei volontari, attraverso la piattaforma Goto Meeting, per 
il 24 marzo 2022, dalle ore 09.00 alle ore 11.30;
 
PRESO  ATTO che  occorre  procedere  alla  selezione  dei  candidati  per  il  progetto 
L’esperienza insegna: strategie di previsione dei rischi ed educazione di protezione 
civile;

Determinazione del Dirigente

http://www.serviziocivile.gov.it/
http://www.scanci.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

 
RITENUTO che per le procedure di selezione di volontari è necessario procedere alla 
nomina della Commissione Esaminatrice, composta dal seguente personale dotato di 
adeguata competenza e professionalità:

• Presidente: Ing. Alessandra Pala – Responsabile Servizio Sicurezza e Protezione 
Civile;
• Componente: Dott.ssa Manuela Sinis – Responsabile Servizio Amministrativo 
LL.PP.;
• Componente: Geom. Massimo Piria - Istruttore Tecnico Settore LL.PP. e 
Manutenzioni;
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Manuela Sinis

 
VISTE le norme vigenti in materia di incompatibilità e astensione previste in capo ai 
componenti della Commissione Esaminatrice.
 
RITENUTO di provvedere in merito

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000
 
VISTO lo statuto comunale

 

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa

Di nominare  la  Commissione  esaminatrice  per  le  procedure  di  selezione  di  n.  2 
volontari per il Servizio Civile Universale anno 2021 – progetto L’esperienza insegna: 
strategie  di  previsione dei  rischi  ed educazione di  protezione  civile,  per  n.  25 ore 
settimanali per la durata di 12 mesi, come segue:

• Presidente: Ing. Alessandra Pala – Responsabile Servizio Sicurezza e Protezione 
Civile;
• Componente: Dott.ssa Manuela Sinis – Responsabile Servizio Amministrativo 
LL.PP.;
• Componente: Geom. Massimo Piria - Istruttore Tecnico Settore LL.PP. e 
Manutenzioni;
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Manuela Sinis

 
Di dare atto che per dette funzioni non è previsto alcun compenso per i componenti 
della Commissione.
 
Di dare atto che la commissione è convocata in data 24 marzo 2022 ore 09:00 in 
modalità telematica.

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

